INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 01/2016

LISTA DE INSCRIÇÕES ADMITIDAS E INADMITIDAS AO CHAMAMENTO PÚBLICO

IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE SISTEMAS DE MUSEUS 2015

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada

pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão,

Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício

CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas consideradas admitidas

e inadmitidas conforme os termos do Edital de Chamamento Público n.º 06/2015 – Implantação e

Fortalecimento de Sistema de Museus 2015:

I – PROPOSTAS ADMITIDAS PARA  ANÁLISE PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Nº
Proposta Proponente Nome da Proposta Município UF

227561
Secretaria de Estado de Cultura do
Rio de Janeiro

Sistema Estadual de Museus do Rio de Janeiro – SIM:
Programa de Capacitação da Rede Web de Museus e
Inventários Participativos Rio de Janeiro RJ

228074
Associação dos Amigos do Museu
Mineiro

Consolidação do Sistema Estadual de Museus de
Minas Gerais – SEM-MG Belo Horizonte MG

228495
Secretaria da Cultura do Estado do
Ceará - SECULT Construção de subsídios museológicos para o SEM/CE Fortaleza CE

228583 Secretaria de Estado de Cultura
Implantação do Sistema Estadual de Museus de Mato
Grosso Cuiabá MT

233803 Secretaria de Estado da Cultura
Museus Paraná | Unidade móvel de capacitação
técnica – da incorporação à comunicação expográfica. Curitiba PR

II – PROPOSTAS INADMITIDAS PARA SEREM SUBMETIDAS À COMISSÃO DE SELEÇÃO

Nº
Proposta Proponente Nome da Proposta Município UF Motivo

227978
Prefeitura Municipal de

Jaguaruana
Implantação do Museu da Rede de

Jaguaruana Jaguaruana CE

Inobservância do subitem 4.3
Desenquadramento do subitem 5.1

Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4
Inobservância do subitem 6.2

227991
Prefeitura Municipal de Paraíso

do Norte
Projeto Museu Buscando a

História Paraíso do Norte PR
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228035
Associação Cultural de Apoio ao

Museu Casa de Portinari

Aquisição de Banco de Dados para
o Cadastro Estadual de Museus de

São Paulo Brodowski SP
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

228124
Associação Escola Superior de

Propaganda e Marketing

Memorial do Consumo: um museu
para entender a

contemporaneidade São Paulo SP

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.3

Inobservância do subitem 6.2

228135
Fundação Catarinense de

Cultura

Conversando sobre museu:
Ressignificando os museus de

imigração Florianópolis SC

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 6.2

228146 Fundacao Cultural de Joinville

Implantação, Estruturação e
Fortalecimento do Sistema

Municipal de Museus – SMM/JllE Joinville SC
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

228148 Prefeitura Municipal de Anápolis
Implantação do Museu Histórico

Virtual Anápolis GO
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228167 Fundação Hassis

Projeto Plásticas na Escola –
Exposições de réplicas de obras do

artista catarinense Hassis e
oficinas de artes em escolas
municipais de Florianópolis Florianópolis SC

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 4.3

228206
Associação dos Amigos do

Museu Histórico Abílio Barreto
Implantação do Sistema de
Museus de Belo Horizonte Belo Horizonte MG

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

228411
Fundação Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul - UEMS

Mostra itinerante: história e
evolução/ museu itinerante de

história e história natural Dourados MS

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

Inobservância do subitem 6.2

228480
Clube das Acácias Associação

Beneficente Memorial Maçônico de Tauá Tauá CE

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

228489

Câmara Municipal Pouso
Alegre/Museu Histórico
Municipal Tuany Toledo

Sistematização e Organização do
Acervo do Museu Histórico

Municipal Tuany Toledo Pouso Alegre MG
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228499
Prefeitura Municipal de Nova

Santa Rosa

Revitalização e Modernização do
Museu Dom Severino Kögl de

Nova Santa Rosa/PR Nova Santa Rosa PR

Inobservância do subitem 4.3
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228520
Justiça Federal de Primeiro Grau

no Rio Grande do Sul

Elaboração e Implantação do
Plano Museológico do Memorial
da Justiça Federal do Rio Grande

do Sul Porto Alegre RS

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

228565 Governo do Estado de Roraima
Programa de Capacitação dm

Museologia Boa Vista RR
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228620 Polícia Militar do Pará

Polícia Militar do Pará 200 anos:
Construindo a memória

institucional Belém PA
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228621
Prefeitura Municipal de

Campinas

 Profissionais de museus em rede:
compartilhando boas práticas de

comunicação e educação Campinas SP

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

Inobservância do subitem 6.2

228703 Fundação Gilberto Freyre

Casa-Museu Magdalena e Gilberto
Freyre – Plano de Modernização

2015/2016 – Acessibilidade,
Segurança e Ação Educativa. Recife PE

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

228876 Secretaria de Estado da Cultura
MapMusES – Mapeamento dos

Museus do Espírito Santo Vitória ES
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

228957 Instituto Cultural Lusófono Caleidoscópio Museu Salvador BA

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

229417 Instituto Oceano Vivo
Centro de Integração Ambiental

Parque da Guarita Torres RS

Desenquadramento do subitem 4.1
Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

229602 Marisa de Lourdes Felice Porta
Museu Casa De Bonaventura

Cariolato Franca SP

Desenquadramento do subitem 4.1
Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

229736
Gabriela Lacerda da Silva

Aparecida Crescimento no mercado São Paulo SP

Desenquadramento do subitem 4.1

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

229764
Prefeitura Municipal de

Bituruna
Restauração e Implantação de

Museu Histórico e Casa da Cultura Bituruna PR

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

230298 Willam Pereira de Sena Obras de Arte Em Mosaico Brasília DF

Desenquadramento do subitem 4.1
Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

231863
Prefeitura Municipal de

Petrópolis

Criação do Espaço-Gestão do
Sistema Municipal de Museus de

Petrópolis/ RJ. Petrópolis RJ
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 6.2

231885
Prefeitura Municipal de

Pirapozinho
Estruturação e Modernização do

Museu Cacique Tibiriçá Pirapozinho SP

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

231907 Erick Reis Souza Oportunidade Cachoeira BA

Desenquadramento do subitem 4.1
Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

231996
Fundação Municipal de Cultura -

FUNDAC
Ação Educativa e Patrimonial no

Museu José Antonio Pereira. Campo Grande MS

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

232083
Prefeitura Municipal de

Martinópolis
Implantação e Fortalecimento de

Sistemas de Museus Martinópolis SP

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

232237
Fundacao cultural do Município

de Contagem

Valorização e Incentivo às
Expressões Culturais Afro-

Brasileiras e de comunidades
tradicionais de Contagem Contagem MG

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.5

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

232239
Fundacao cultural do Município

de Contagem

Valorização e Incentivo às
Expressões Culturais Afro-

Brasileiras  e de comunidades
tradicionais do Município de

Contagem Contagem MG
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

232257
Prefeitura Municipal de

Umuarama

Museu Municipal de
Umuarama/PR: Construindo

Histórias / Cultivando Memórias Umuarama PR

Inobservância do subitem 4.3
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

232269
Centro Comunitáriode Brejo

Santo Museu das Familias Brejosantense Brejo Santo CE

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

232835
Prefeitura Municipal de

Veranópolis Museu Fotográfico Elígio Parise Veranópolis RS
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

233153
Prefeitura Municipal de Santa

Maria de Jetibá

Museu Vivo e a Primeira
Orquestra de Concertinas

Pomeranas do Brasil
Santa Maria de

Jetibá ES

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233303
Secretaria Municipal de Cultura
e Turismo de Duque de Caxias

Criação do Sistema Municipal de
Museus de Duque de Caxias Duque de Caxias RJ

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

233363
Fundacao Municipal ee Cultura,

Lazer e Turismo - FUMCULT
Museu de Congonhas - Ofícios da

Fé Congonhas MG

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233551
Prefeitura Municipal de

Jaguariaíva

Estruturação e modernização do
espaço  (Museu Histório Municipal

- Conde Francisco Matarazzo) Jaguariaíva PR

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233554
Prefeitura Municipal de

Jaguariaíva

Estruturação e modernização do
espaço  (Museu Histório Municipal

- Conde Francisco Matarazzo) Jaguariaíva PR

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233635
Prefeitura Municipal de São

Francisco de Assis

Conservação, preservação e
resgate histórico do Museu

Municipal Cônego Hugo
São Francisco de

Assis RS

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

Inobservância do subitem 6.2

233649

Secretaria do Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia,
Turismo e Cultura de Tocantins

Criação, implantação e execução
do Sistema Estadual de Museus do

Tocantins. Palmas TO
Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

233656
Prefeitura Municipal de Mogi

das Cruzes

Educação Patrimonial: Resgate da
História Cultural, Social e Política

do município de Mogi das
Cruzes/SP. Mogi das Cruzes SP

Desenquadramento do subitem 5.1

Inobservância do subitem 6.2

233709

Agência de Desenvolvimento
Regional Costa Esmeralda - ARD

Litoral
Museu Etnológico Costa

Esmeralda Itapema SC

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233732 Movimento Cultural São José

Museu Ginásio São José- Pesquisa,
Memória, Acessibilidade E

Manutenção De Ações Ubá MG

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233745

Associação Comunitária de
Apoio, Qualificação e Cultura
dos Trabalhadores da Bahia

Banco das Artes - Acat Ponto De
Cultura Jovem Artista Serrinha BA

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233760

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul
Instalação do Museu dos

Territórios Negros da Restinga Porto Alegre RS

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.3

Inobservância do subitem 6.2

233781 Prefeitura Municipal de Itaboraí
Implantação do Museu Ferroviário

em Itaboraí Itaboraí RJ

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233789
Claudio Eduardo Chiesse de

Castro

Modernização Estruturação do
Museu da História de Barra
Mansa: eternizando nossa

memória. Barra Mansa RJ

Desenquadramento do subitem 4.1
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233807
Prefeitura Municipal de Praia

Grande
Modernização do Museu da

Cidade Praia Grande SP

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233812 Instituto Cultural Casa Via Magia

Museu do Processo: consolidação
da atuação de um museu

comunitário. Salvador BA

Inobservância do subitem 4.2
Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

Inobservância do subitem 6.2

233818
Prefeitura Municipal de
Formoso do Araguaia

Iny Heto Museu dos Povos
Indigenas da Ilha do Bananal Javaé

e Karajá
Formoso do

Araguaia TO

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233830
Fundação De Arte De Niterói -

FAN
Fortalecimento do Sistema

Municipal de Museus de Niterói Niterói RJ

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 6.2

233834
Ministério Público do Estado do

Acre

Estruturação do Centro de
Memória do Ministério Público do

Estado do Acre Rio Branco AC

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233836

Instituto Assum Preto de Arte,
Cultura, Cidadania e Meio

Ambiente

Museu, Educação e Autonomia:
práticas educativas para gestão,

sustentabilidade e acessibilidade -
fortalecendo o sistema de museus

de Fortaleza.  Senador Pompeu CE

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4
Inobservância do subitem 6.2

233845
Prefeitura Municipal de São

Sebastião do Caí
Museu Vale do Cahy, contando,

cantando e recriando
São Sebastião do

Caí RS

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233916
Prefeitura Municipal de

Rolândia

Aquisição de material permanente
e equipamentos para estruturação

e modernização do Museu
Municipal de Rolândia e

Implantação do Sistema Municipal
de Museus. Rolândia PR

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233940
Fundação Casa Grande -

Memorial do Homem Kariri

Intercâmbio Institucional para
Criação e Implantação de

Tecnologia Social de Catalogação
de Acervos Museais na Fundação

Casa Grande – Memorial do
Homem Kariri, Nova Olinda-CE Nova Olinda CE

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4
Inobservância do subitem 4.6

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.3

Inobservância do subitem 6.2

233951
Universidade Federal do Rio de

Janeiro

Bases para implantação do
Sistema Integrado de Museus,
Patrimônio Cultural e Coleções

científicas da UFRJ.  Rio de Janeiro RJ

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inobservância do subitem 6.2

233970

Fundação do Patrimônio
Histórico e Artístico de

Pernambuco
Seminário e Ciclo de Oficinas de
gestão e planos museológicos Recife PE

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

233973 Universidade Federal de Pelotas

Implementação do Museu
Arqueológico e Antropológico da

UFPEL (Ações Expositivas de Curta
Duração e Itinerantes/ Ações
Educativas e Colaborativas) Pelotas RS

Inobservância do subitem 4.3
Inobservância do subitem 4.4

Desenquadramento do subitem 5.1
Inseriu itens vedados pelo subitem 5.4

Inobservância do subitem 6.2

Brasília,          de março de 2016.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Diretora

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus